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 المقامةفي الدعوى 

 ةالمستأنِف المكلف من/ 

 المستأنَف ضدها ضد/ هيئة الزكاة والضريبة والجمارك

 

 الحمد لله والصلاة والسلام على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين وبعد: 

اجتمعددا الدددائرة الاسددددددتئنددافيددة الأولى لمخددالفددات  ،م13/10/2024الموافق  حدددالأفي يوم 

ومنازعات ضدددددريبة القيمة المضدددددافة والسدددددلع الانتقائية، الم دددددكلة بموج  الأمر الملكي رقم 

( من المادة )السابعة والستين( من نظام 5بناء على الفقرة )هددددددد، 26/02/1444( بتاريخ 13957)

هددددددد، والمعدر بالمرسوم 15/1/1425( وتاريخ 1ضريبة الدخل، الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

 في مدينة الرياض، بحضور كلٍّ من: هد، وذلك بمقرها2/11/1438( وتاريخ 113الملكي رقم )م/

 رئيسًا                      الأستاذ/ ...                                                                                                         

 عضوًا                                      الدكتور/ ...                                              

 عضوًا             الدكتور/ ...                                                                                                                 

 )...(هويدة وننيدة رقم  –...، من م13/02/2024بتداريخ للنظر في الاسددددددتئنداف المقددم وذلدك 

على قرار الدائرة الأولى للفصدددل في بموج  عقد التأسدددي ،  بصدددفته الممال النظامي لل دددركة

 ( فيVD-2023-204931رقم ) الدماممخالفات ومنازعات ضددددريبة القيمة المضددددافة في مدينة 

 . ف ضدهاضد المستأنَ  ةالدعوى المقامة من المستأنِف

 الوقائع

حيث إن وقائع هذه الدعوى قد أوردها القرار محل الاستئناف، فإن الدائرة الاستئنافية تحيل إليه 

 منعاً للتكرار. وحيث قضى قرار دائرة الفصل فيها بما يأتي: 

 رد دعوى المدعية. -

إلى الدائرة الاسددددددتئنافية بلائحة  افقد تقدم ،ةالمسددددددتأنِف وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى

وذلك لكون ، برد دعوى المدعيةالقاضدددي الفصدددل  دائرةعلى قرار  ااسدددتئناف تضدددمنا اعتراضددده

، ال ركاءحد التصرف مستانى من ضريبة التصرفات العقارية كونه هبة تم في شركة عائلية ولا

 دائرة الفصل.بطل  قبور الاستئناف وإلغاء قرار  وانتهى
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وحيث عقدت الدائرة الاسددتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضددريبة القيمة المضددافة والسددلع 

( من المادة 1الانتقائية جلسددتها لنظر الاسددتئناف المقدم عبر الاتصددار المرئي، بناء على الفقرة )

"  نص على أنه:، التي تاللجان الزكوية والضدددريبية والجمركية)الخامسدددة ع دددرة( من قواعد عمل 

من تلقاء نفسدددها أو بناءً على نل  –تكون إجراءات نظر الدعوى والمرافعة فيها كتابة، وللدوائر 

سماع الأقوار والدفوع بالترافع عن بُعد أو حضورياً، بحس  تقديرها، وتعد الجلسة  –أحد الأنراف

رها، وتابا الدائرة ذلك في حكم المنعقدة حضدورياً، وترت  كافة آاا –في حار انعقادها عن بُعد–

وجرى الانلاع على ملف الدعوى والمذكرات والمسدددتندات ذات العلاقة،  ،"في محضدددر الجلسدددة

وعلى قرار دائرة الفصددل محل الاسددتئناف، وبعد المناق ددة والمداولة قررت الدائرة رفع الجلسددة 

 .وإصدار القرار

 أسباب القرار

ن للدائرة اسدتيفاء شدرو  وحيث إنه بمراجعة مسدتندات الدعوى ولائحة الا سدتئناف المقدمة تبين

نظر الاسددددتئناف شددددكلًا وفقاً لل ددددرو  المنصددددوة عليها في الأنظمة واللوائ  والقرارات ذات 

الصددددلة، الأمر الذو يكون معه نل  الاسددددتئناف مقبولًا شددددكلًا لتقديمه من ذو صددددفة، وخلار 

 المدة النظامية المقررة لإجرائه. 

على أوراق الدعوى وفحص ما احتوته من  نه بانلاع الدائرة الاسددتئنافيةومن حيث الموضددوع، فإ

تبين للددائرة  وادائق ومسددددددتنددات، وبعدد الانلاع على مدا قددمده الطرفدان من مدذكرات وردود،

 ةوحيث أن المسددتأنِف،  برد دعوى المدعية قضددىالاسددتئنافية أن القرار الصددادر من دائرة الفصددل 

وذلك لكون التصرف مستانى من ضريبة التصرفات العقارية كونه قرار دائرة الفصل  عترض علىت

ولما كان الاابا أن القرار محل الطعن في شأن النزاع ، حد ال ركاءفي شركة عائلية ولأ اهبة تم

محل النظر جاء متفقاً مع أحكام النظام ومع الأسددددددباب التي بُني عليها، وحيث لم تلحئ الدائرة 

افية ب أنه ما يستدعي الاستدراك أو التعقي  في ضوء ما تم تقديمه من دفوع ماارة الاستئن

أمام هذه الدائرة، الأمر الذو تنتهي إلى تقرير عدم تأايرها على نتيجة القرار. وبناءً على ما تقدم 

 خلصا الدائرة إلى تقرير رفض الاستئناف وتأييد قرار دائرة الفصل فيما انتهى إليه.

 سباب وبعد المداولة نظاماً، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:ولهذه الأ
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 منطوق القرار

من الناحية ال ددددددكلية  ،(...سددددددجل تجارو رقم ) - المكلف من/ المقدم أولًا: قبور الاسددددددتئناف 

 لتقديمه خلار المدة المحددة نظاماً.

الدائرة وتأييد قرار  موضوعاً (، ...سجل تجارو رقم ) - المكلف من/ المقدم الاستئناف اانياً: رفض 

-VDرقم ) مدينة الدمامللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في  الأولى

2023-204931.) 

 

 عضو

                              

                  ... /الأستاذ

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

  رئي  الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

 وموقعه إلكترونياً.هذه الوايقة رسمية مستخرجة من النظام، 

 
 

 


